İrca ve kader fikrini bir araya getiren şahıslar için “el-Mürçietü'l-Kaderiyye”⁶, “Mürçietü'l-Kaderiyye”⁷ “Mürçietü'l-Mu'tezile”⁸ gibi tanımlamalar kullanılmaktadır. Bunun yanında Gaylâniyye isminin bu şahıslar için bir genelleme ifadesi olarak kullanım örnekleri de mevcuttur. Mesela Eş'arî (ö. 324/935-36), Mürcie'den sekizinci fırka olarak zikrettiği Şebîbiyye'nin Muhammed b. Şebîb'in taraftarları olduğunu söylemekle beraber, Gaylâniyye bahsinde Muhammed b. Şebîb için “Gaylâniyye'den olan Muhammed b. Şebîb” ifadesini kullanılmaktadır.⁹ Söz konusu şahıslar Gaylâniyye isminin kullanımına

⁴ Şimriyye, zâlim imamın azli fikrine karşı çıkmaktadır. Ebü Temmâm el-İsmâîli el-Harezmi, *Bâbu's-Şeytân min Kitâbu's-Şecere*, thk. Paul E. Walker (Leiden: Brill, 1998), 87; Gaylân'ın ise hilâfetin Kureyşliliği hususunda Ebü Hanife'nin ashâbından ayrıldığı zikredilmektedir. Ebü Hâtim er-Râzî, Ahmed b. Hamdan (ö. 324/936), *Kitâbu'z-Zîne fî Kelimâti'l-İslamiyye*, thk. Abdullah Selâm es-Semerrâi (Bağdat: 1988), 268. Şebîbiyye ise imâmetin fâdil olanda olması gerektiği fikrini benimsemiştir. Ebü Temmâm, *Kitâbu's-Şecere*, 86.

⁵ Bkz. Ebü Temmâm, *Kitâbu's-Şecere*, 87 vd.

⁶ Bağdâdî Ebü Mansur Abdülkahir b. Tâhir (ö. 429/1037), *el-Fark beyne'l-Fırak*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid (Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye, 1995), 205.

⁷ Şehristânî, Muhammed b. Abdilkerim (ö. 548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Emir Ali Mühennâ v. dğr. (Beyrut: Dâru'l-Mârifetü'l-İslamiyye, 1993), 162.

⁸ Söz konusu tanımlama Mu'tezile içerisinde beşinci/on birinci asırda yaşayan Abdolvâhid Ali b. Berhân el-Ukberî (ö. 454/1062-63) için kullanılmıştır. Bkz. Zehebî Ebü Abdillâh (ö. 748/1348), *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, thk. Şuayb el-Arnâvût v. dğr. (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1984), 18: 125; İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali (ö. 852/1449), *Lisânu'l-Mizân*, thk. Abdulfettah Ebü Gudde (Beyrut: Mektebetü'l-Matbuâti'l-İslâmiyye, 2002), 5:294.

⁹ Eş'arî, Ebü'l-Hasen (ö. 324/935-36), *Makâlâtu'l-İslâmiyyin ve İhtilâfi'l-Musallîn*, thk. H. Ritter (Wiesbaden: Franz Steiner Verlag, 1980), 136.

binaen ise Şam Mürciesi şeklinde tanımlanmışlardır.¹⁰ Bu ismin kullanımında ise Gaylân'ın Şam bölgesinden olması etkili olmuştur.¹¹ Ancak Gaylâniyye isminin söz konusu şahıslar için

Gaylân'ın ircâ konusundaki görüşlerini ise ircâ fikrinin temsilcilerinden olan ve bu fikrini temellendirmek amacıyla eser yazan ilk kimse olarak bilinen Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye (ö. 100/718)'den istifadeyle benimsediğini söylemek mümkündür.²⁵ Hasan b. Muhammed'in Gaylân'ı hac mevsiminde gördüğü zaman onu övdüğü ve onun Şam ehli için Allah'ın hücceti olduğunu ifade ettiği de rivayetler arasında yer almaktadır.²⁶ Gaylân'ın Hasan b. Muhammed'den ircâ fikrini almış olması ise onun ircâ fikrinin erken dönem temsilcilerinden olarak tanımlanmasına imkan vermektedir. Kader konusundaki görüşleri Emevî halifeleriyle ilişkilerinde âşikâr olan Gaylân'ın kader ve ircâ fikrini eş zamanlı olarak benim-

²¹ İbnü'l-Murtazâ, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, 25-26; Aydınlı, *Akılci Din Söylemi*, 152.

²² İbnü'l-Murtazâ, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, 26.

²³ Dârekutnî, Ebû'l-Hasen (ö. 385/995), *Ahbaru Amr b. Ubeyd* (el-Mektebetu'z-Zâhiriyyetu'l-Ehliyye), 15a; Watt, *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*, 105.

²⁴ İbn Abdırabbih, Ahmed b. Muhammed (ö. 328/940), *el-İkdü'l-Ferid*, thk. Müfid Muhammed Kamiha (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1983), 2: 219.

²⁵ Bkz. Kâdi Abdülcebâr, Abdülcebâr b. Ahmed (ö. 415/1025) “Kitab Fadlu'l-İ'tizâl ve Tabakâtu'l-Mu'tezile”, *Fadlu'l-İ'tizâl ve Tabakâtu'l-Mu'tezile* içerisinde, thk. Fuad Seyyid (Tunus: Dâru't-Tunusiyye, 1986), 229; İbnü'l-Murtazâ, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, 25; *el-Münnye ve'l-Emel*, 30.

²⁶ Kâdi Abdülcebâr, *Fadlu'l-İ'tizâl*, 229; İbnü'l-Murtazâ, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, 25.

seyen ilk kimse olduğu anlaşılmaktadır. Onun bu durumu, Makâlât geleneğindeki tasnifine de yansımıştır.²⁷

Makâlât geleneğinde çeşitli sınıflar içerisinde kaydedilen Gaylân, kader ile ircâyı birleştiren diğer şahıslardan farklı olarak, Mu'tezilî gelenek içerisinde de beş esas benimsyen Mu'tezilî biri olarak kabul görmektedir. Üstelik Gaylân'ın Mu'tezilî olarak sayılmasının Mu'tezile açısından önem arz ettiği anlaşılmaktadır. Zira onun Mu'tezile içerisindeki varlığını dikkate alan Hayyât (ö. 300/913), diğer Kaderî-Mürücülerin Mu'tezile'den sayılıp sayılmamasını önemsemekzen Gaylân'ın beş esas benimsediğini ve bu suretle Mu'tezile'den sayıldığını ifade etme gereği hissetmektedir.²⁸ Yine Mu'tezilî yazarlardan Cüşemî (ö. 494/1101), Gaylân'ın ismine

²⁷ Gaylân, Makâlât geleğinde Mu'tezile ya da Mürcie içerisinde tasnif edilmektedir. Fahreddin er-Râzî, onu Mu'tezile içerisinde tasnif etmiştir. Fahreddin er-Râzî, Muhammed b. Ömer b. Huseyn (ö. 606/1209), *İtikâdâtü'l-Fıraku'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn*, thk. Ali Sâmî en-Neşşâr (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1982), 40. İbn Dâî er-Râzî ise Gaylân'ı hem Mürcü hem de Mu'tezilî olarak tanımlamış ve görüşlerine Mu'tezile ve Mürcie içerisinde yer vermiştir. İbn Dâî er-Râzî, Seyyid Murtaza el-Hasenî (VII/XIII.

Bununla beraber irca fikrini benimseyen ve Mu'tezilî gelenekle ilişkilendirilen şahıslar nezdinde Hanefîlik-Mu'tezile iliřkisine dair tezahürlerin ancak IV. /X. asırda tesis edildiđini, bu dönemden önce Kader ve irca fikrini bir araya getiren şahısların Hanefî-Mu'tezilî zeminde deđerlendirilemeyeceđi anlaşılmaktadır.

2. 10. Abdolvâhid Ali b. Berhân el-Ukberî (ö. 454/1062-63)

Ebû'l-Hüseyin el-Basrî'nin (ö. 436/1044) öğrencilerinden biri olan Abdolvâhid Ali b. Berhân el-Ukberî ise bir Hanefî fakihî olup, aynı zamanda Mürciî-Mu'tezile'den bir şahıs olarak tanımlanmaktadır. Anlaşıldıđı kadarıyla o Hanefî-Mu'tezilî kimliđine ilaveten bazı konularda Mürcie ile de ortak görüş sahibidir.

Ayrıca söz konusu şahıslar için yapılacak yeni bir isimlendirme ile onların tek bir mezhep ya da mezhebi eğilim olarak tanımlanması yerine her bir şahsın

müstakil varlığının öne çıkarılması mezhep eksenindeki farklılaşmanın doğru anlaşılması için önem arz etmektedir.

KAYNAKÇA

- Ahmed b. Yahyâ, İbnü'l-Murtazâ (ö. 840/1437). *Tabakâtu'l-Mu'tezile*. Thk. S. D. Wilzer. Beyrut, 1987.
- Ahmed b. Yahyâ, İbnü'l-Murtazâ (ö. 840/1437). *el-Münve ve'l-Emel*. Thk. İsmüddin Muhammed Ali. İskenderiye: Dârü'l-Ma'rifeti'l-Câmiyye, 1985.
- Alibekiroğlu, Fatmanur. "Mezhepler Arası Geçişlilik Örneği Olarak Kaderî-Mürcü Şahısların Mu'tezile İçerisinde Değerlendirilmesi Sorunu". *Third Sarajevo International Conference*. Ed. Recai Aydın, Yasin Unvanlı. 303-310. Sarajevo:Sedef Bosnia d. o. o. , 2017.
- Alibekiroğlu, Fatmanur. "Tarihsel Süreçte Hanefilik-Mu'tezile İlişkisi". Yayınlanmamış Doktora Tezi, Çukurova Üniversitesi, 2018.
- Aydınlı, Osman. *Akılcı Din Söylemi Farklı Yönleriyle Mu'tezile Ekolü*, Ankara: Hititkitap, 2010.
- Aydınlı, Osman. *İslam Düşüncesinde Aklileşme Süreci Mu'tezile'nin Oluşumu ve Ebû'l-Hüzeyl el-Allâf*, Ankara: Ankara Okulu, 2001.
- Bağdâdî, Ebû Mansur Abdülkahir b. Tâhir (ö. 429/1037). *el-Fark beyne'l-Fırak*. Thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid. Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye, 1995.
- Bağdâdî, Ebû Mansur Abdülkahir b. Tâhir (ö. 429/1037). *Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark Beyne'l-Fırak)*. Trc. Ethem Ruhi Fıglalı İstanbul: Kalem Yayınları, 1979.
- Bebek, Adil. "Muhammed b. Şebîb", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, 30: 573-575.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil (ö. 256/870). *Târihu'l-Kebîr*. Thk. Hâşim en-Nedvî v. dğr. Haydarabad: Dâiretu Maârif el-İslâmiyye, trs.
- Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr el-Kinânî (ö. 255/869). *el-Beyân ve't-Tebyîn*, Thk. Abdu's-Selâm Muhammed Hârûn. Kahire: Mek-tebetü'l-Hancî, 1988.

- Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr el-Kinânî (ö. 255/869). *el-Bursân ve'l-Urcân*. Thk. Abdusselam Muhammed Hârûn. Beyrut: Dâru'l-Celîl, 1990.
- Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr el-Kinânî (ö. 255/869). *el-Hayevân*. Thk. Abdusselam Muhammed Hârûn. Kahire: Mektebetü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1965.
- Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr el-Kinânî (ö. 255/869). *Resâil*. Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1979.
- Ch. Pellat. "Ghaylan b. Muslim", *The Encyclopaedia of Islam*, c. 2, 2026.
- Cihat Tunç. "Gaylân ed-Dımaşki", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, c. 13, ss. 414-415.
- Cüşemî, Ebû Sa'd el-Muhassin b. Muhammed b. Kerrâme (ö. 494/1101). *Risâletü İblis ila İhvânihi'l-Menâhis*. Thk. Hüseyin el-Müderrisi, Beyrut: Dârü'l-Müntehabi'l-Arabî, 1995.
- Cüşemî, Ebû Sa'd el-Muhassin b. Muhammed b. Kerrâme (ö. 494/1101). *Uyûnu'l-Mesâil*. Mektebetü'l-Bedir, Abdullah el-Vecîh Koleksiyonu.
- Dârekutnî, Ebû'l-Hasen (ö. 385/995). *Ahbaru Amr b. Ubeyd*, (el-Mektebetü'z-Zâhiriyyetu'l-Ehliyye).
- Ebû Hâtîm er-Râzî, Ahmed b. Hamdan (ö. 324/936). *Kitâbu'z-Zîne fî Kelimâti'l-İslamiyye*, Thk. Abdullah Selâm es-Semerraî. Bağdat: 1988.
- Ebû Temmâm el-İsmâîli el-Harezmi. *Bâbu's-Şeytân min Kitâbu's-Şecere*. Thk. Paul E. Walker. Leiden: Brill, 1998.
- Ebû'l-Kâsım el-Belhî, el-Ka'b (ö. 319/931). *Kitâbu'l-Makâlât ve meahu Uyûni'l-Mesâil ve'l-Cevâbât*. Thk. Hüseyin Hansu-Râcih Kürdî-Abdülhamid Kürdî. İstanbul: Kuramer, Amman: Dâru'l-Feth, 2018.
- Ebû'l-Meâlî, Muhammed el-Hüseyinî el-Alevî (ö. 485/1093). "Kitâbü Beyâni'l-Edyân". Trc. Yahya el-Haşşâb, *Mecelletü'l-Külliyetü'l-Âdâb*. 19 (1957).
- Eş'arî, Ebû'l-Hasen (ö. 324/935-36). *Makâlâtu'l-İslâmiyyin ve İhtilâfi'l-Musallîn*. Thk. H. Ritter, Wiesbaden: Franz Steiner Verlag, 1980.
- Eş'arî, Ebû'l-Hasen (ö. 324/935-36). *İlk Dönem İslam Mezhepleri: Makâlâtu'l-İslâmiyyin ve İhtilâfi'l-Musallîn*. Trc. Mehmet Dalkılıç, Ömer Aydın. İstanbul: Kabcacı, 2005.

- Fahredden er-Râzî, Muhammed b. Ömer b. Huseyn (ö. 606/1209). *İtikâdâtü'l-Fıraku'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn*. Thk. Ali Sâmî en-Neşşâr. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1982.